иб* Sa

Бялышцю раённы
Выканаучы камггэт

Белыничский районный
исполнительный комитет

Машчанщвд сельск!
выканаучы камггэт

(Машчанщю сельвыканкам)

Мощаницкий сельский
исполнительный комитет

(Мощаницкий сельисполком)

РАШЭННЕ

30 декабря 2024 г. № 33-6
аг.Вялщая Машчашца

РЕШЕНИЕ

аг.Болыпая Мощаница

О реализации профилактического
проекта «Мощаницкий сельский
совет, аг.Болыпая Мощаница -
здоровый сельский совет»

На основании статей 40, 44 Закона Республики Беларусь от 4 января
2010 г. №108-3 «О местном управлении и самоуправлении в Республике
Беларусь», статей 10,11 Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 г. №
340-3 «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»
Мощаницкий сельский исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Определить Мощаницкий сельский совет Белыничского района
как сельский совет для реализации профилактического проекта
«Мощаницкий сельский совет, аг.Болыпая Мощаница - здоровый
сельский совет».

2. Утвердить:
план мероприятий по реализации профилактического проекта

«Мощаницкий сельский совет, аг.Болыпая Мощаница - здоровый
сельский совет» на 2024 - 2028 годы (далее - План прилагается);

состав группы управления по реализации профилактического
проекта «Мощаницкий сельский совет, аг.Болыпая Мощаница - здоровый
сельский совет»;

положение о группе управления по реализации профилактического
проекта «Мощаницкий сельский совет, аг.Болыпая Мощаница - здоровый
сельский совет».

3. Ответственным исполнителям и соисполнителям обеспечить под
персональную ответственность выполнение мероприятий Плана.

4. Ко11тр0Дьз^а"^1полнением настоящего решения возложить на
председателя Мощаницкого сельского исполнительного комитета.

у
Председатель И.Е.Напреенко

УТВЕРЖДЕНО
Решение
Мощаницкого сельского
исполнительного комитета
30.12.2024 №33-6

ПЛАН
основных мероприятий по реализации на территории Мощаницкого
сельского совета профилактического проекта «Мощаницкий сельский
совет, аг.Болыпая Мощаница - здоровый сельский совет» на 2024-
2028 годы

Цель проекта Создание системы формирования, сохранения и укрепления здоровья людей, реализация потенциала
здоровья для ведения активной производственной, социальной и личной жизни, увеличение
продолжительности и повышение качества жизни, улучшение демографической ситуации

Основные задачи Формирование у населения убежденности в престижности здорового образа жизни, стремления к
сознательному отказу от саморазрушающего поведения, вовлечение в процесс формирования здорового
образа жизни (далее - ФЗОЖ) всех организаций, общественных объединений и органов власти, создание
здоровьесберегающей среды обитания, укрепление духовно-нравственных основ семьи, возрождение и
пропаганда семейных ценностей и традиций, создание условий для охраны материнства и детства,
снижение влияния факторов риска неинфекционных заболеваний за счет создания единой
профилактической среды

Срок реализации
проекта

2024-2028 годы

Финансирование
проекта

Финансирование мероприятий проекта осуществляется в пределах средств, предусмотренных в районном
бюджете на содержание бюджетных организаций, а также собственных средств исполнителей

2

Управление
реализацией проекта и

контроль хода его
выполнения

Межведомственное взаимодействие и контроль выполнения Плана основных мероприятий по реализации
на территории Мощаницкого сельского совета профилактического проекта «Мощаницкий сельский совет,
аг.Болыпая Мощаница - здоровый сельский совет» на 2024-2028 годы осуществляет группа управления по
профилактическому проекту «Мощаницкий сельский совет, аг.Болыпая Мощаница - здоровый сельский
совет» (далее - отделение группы управления).
Исполнители мероприятий представляют информацию о выполнении Плана мероприятий до 5 июля и 5
января ежегодно в учреждение здравоохранения «Белыничский районный центр гигиены и
эпидемиологии» (далее - РайЦГЭ), которое формирует сводную информацию о реализации проекта для
рассмотрения на заседании отделения группы управления.

Ожидаемые
результаты реализации

проекта

В ходе реализации проекта «Мощаницкий сельский совет, аг.Болыпая Мощаница - здоровый сельский
совет» предполагается достигнуть следующих результатов:
повышение уровня знаний населения по основным факторам риска развития и профилактики
неинфекционных заболеваний;
повышение доли лиц, ведущих образ жизни, способствующий сохранению и укреплению здоровья;
снижение трудовых потерь от временной нетрудоспособности;
увеличение числа граждан, контролирующих рацион и режим питания;
уменьшение распространенности ожирения и избыточной массы тела;
снижение распространенности табакокурения и употребления алкогольными напитками;
повышение физической активности населения

Оценка эффективности Оценка эффективности реализации Плана и его мероприятий определяется по степени достижения
результатов

3

Основные мероприятия по реализации профилактического проекта «Мощаницкий сельский совет, аг.Болыпая
Мощаница - здоровый сельский совет»

№
п/п Наименование мероприятий Сроки

исполнения Исполнители

Организационное обеспечение
1 Рассмотрение вопроса о ходе реализации

профилактического проекта «Мощаницкий сельский
совет, аг.Болыпая Мощаница - здоровый сельский совет»
на заседании группы управления

ежегодно Мощаницкий сельский исполнительный
комитет (далее - Мощаницкий сельисполком),

2 Разработать перечень индикаторных показателей
состояния здоровья населения Мощаницкого сельского
совета (далее - Мощаницкий с/с)

I квартал
2025 г.

Учреждение здравоохранения «Белыничская
центральная районная больница» (далее - ЦРБ)

3 Организовать конкурс на лучший вариант эмблемы
«Мощаницкий сельский совет, аг.Болыпая Мощаница -
здоровый сельский совет»

2025 год Мощаницкий сельисполком, РайЦГЭ*

4 Изготовление и размещение социальной рекламы с
информацией о реализации проекта «Мощаницкий
сельский совет, аг.Болыпая Мощаница - здоровый
сельский совет»

2025 год Мощаницкий сельисполком, Открытое
акционерное общество (далее - ОАО «Новая
Друть»)

5 Создать на сайтах организаций аг.Болыпая Мощаница
рубрику «Мощаницкий сельский совет, аг.Болыпая
Мощаница - здоровый сельский совет»

ежегодно
Мощаницкий сельисполком,
организации, расположенные в Мощаницком
с/с

6 Организовать проведение опроса населения по вопросам
ФЗОЖ и оценки эффективности проводимых
мероприятий в рамках проекта

ежегодно РайЦГЭ*

7 Обеспечить материально-техническое оснащение
Мощаницкой амбулатории врача общей практики (далее

2024-2028 годы ЦРБ

4

- Мощаницкая АВОП) для осуществления первичной
диагностики и консультаций населения по вопросам
охраны здоровья

8 Обеспечить своевременное проведение диспансеризации
взрослого и детского населения Мощаницкого с/с

2024-2028 годы ЦРБ

9 Разработать «Профиль здоровья» жителей Мощаницкого
с/с

2025 год ЦРБ, Мощаницкая АВОП, РайЦГЭ*,
Мощаницкий сельисполком

10 Провести обучающий семинар для исполнителей проекта
и специалистов заинтересованных служб по вопросам
реализации проекта

I квартал
2025 г.

ЦРБ, РайЦГЭ*,  Мощаницкий сельисполком

И Проводить мероприятия по иммунизации населения
Мощаницкого с/с в соответствии с Национальным
календарем прививок против гриппа и иных
инфекционных заболеваний

ежегодно Мощаницкая АВОП, ЦРБ, РайЦГЭ*,
организации, расположенные в Мощаницком
с/с

Информационно-образовательное обеспечение
12 Освещение в средствах массовой информации (далее -

СМИ) хода реализации мероприятий профилактического
проекта

постоянно Учреждение «Редакция районной газеты «Зара
над Друццю» (далее - районная газета), ЦРБ,
РайЦГЭ*,  исполнители плана мероприятий

13 Обеспечить сотрудничество с общественными
объединениями, православной церковью по вопросам
пропаганды нравственных ценностей и здорового образа
жизни

Мощаницкий сельисполком, Мощаницкая
АВОП, ЦРБ, РайЦГЭ*,  Белыниская районная
организация общественного объединения
«БРСМ»*  (далее - БРСМ), Белыничская
районная организация Белорусского общества
Красного Креста*  (далее - РО БКК)

14 1 [одготовить и распространить пресс-релизы для
населения об оказываемых районной поликлиникой,
Мощаницкой АВОП услугах по первичной диагностике

I квартал 2025 г. ЦРБ, районная газета, организации,
расположенные в аг. Большая Мощаница

5

заболеваний, консультациях специалистов, услугах по
оздоровлению (физиопроцедуры, массаж), разместить их
на сайтах и информационных стендах организаций

15 Обеспечить распространение среди населения
Мощаницкого с/с информационно-образовательных
материалов по вопросам ФЗОЖ, профилактики
зависимостей и социально-значимых заболеваний

2024-2028 годы ЦРБ, РайЦГЭ*,  отдел внутренних дел
райисполкома (далее - РОВД)

16 Информировать население о способах отказа от курения
с размещением информации об организациях
здравоохранения, оказывающих психологическую
помощь и помощь в отказе от потребления табака, в
СМИ, интернет-ресурсах

2024-2028 годы ЦРБ, Мощаницкая АВОП

17 Размещать на стендах и сайтах организаций информацию
по освещению основных направлений государственной
политики в сфере ФЗОЖ

2024-2028 годы ЦРБ, Мощаницкая АВОП, РайЦГЭ*,  отдел
идеологии, отдел по образованию
райисполкома, сектор спорта и туризма
райисполкома, РОВД, организации,
расположенные в Мощаницком с/с

18 Организовать проведение профилактических акций, дней
и праздников здоровья, Дней трезвости по вопросам
ФЗОЖ, профилактике зависимостей, социально­
значимых заболеваний для жителей Мощаницкого с/с с
активным привлечением молодых семей и молодежи, в
том числе в рамках профилактического проекта
«Мощаницкий Совет - территория здорового образа
жизни»

Не реже 1 раза в
квартал

Мощаницкий сельисполком, государственное
учреждение образования «Мощаницкая
средняя школа Белыничского района» (далее -
Мощаницкая СШ), Мощаницкий сельский дом
культуры (далее - Мощаницкий СДК), сектор
спорта и туризма райисполкома, Мощаницкая
АВОП, ЦРБ, РайЦГЭ*,  РОВД, БРСМ*,
организации, расположенные в Мощаницком
с/с

19 Организовывать и освещать в СМИ мероприятия,
тематические выступления по вопросам профилактики
пьянства и алкоголизма, правонарушений и

2024 - 2028 годы Мощаницкий сельисполком, РОВД,
Белыничский районный отдел по
чрезвычайным ситуациям*  (далее - РОЧС),

6

преступлений, совершаемых в состоянии алкогольного
опьянения

ЦРБ, РайЦГЭ*,  районная газета

20 Размещать в организациях торговли и общественного
питания, осуществляющих реализацию алкогольных,
слабоалкогольных напитков и пива, информационных
материалов о риске смертельного отравления алкоголем
при его чрезмерном потреблении.
Осуществлять постоянный мониторинг их наличия в
данных организациях.

2024 - 2028 годы Субъекты торговли и общественного питания,
расположенные в аг.Болыпая Мощаница,
РОВД, ЦРБ, РайЦГЭ*

21 Оформление тематических выставок информационных
материалов по вопросам ФЗОЖ

2024 - 2028 годы Мощаницкая сельская библиотека - филиал
ГУК «Белыничская централизованная
библиотечная сеть» (далее - Мощаницкая
сельская библиотека), Мощаницкая СШ

22 Проводить разъяснительную работу, направленную на
увеличение рождаемости населения Мощаницкого с/с,
профилактику искусственного прерывания беременности

2024-2028 годы Мощаницкая АВОП, ЦРБ, Православная
церковь г. Белыничи

23 Повышать информированность женщин
репродуктивного возраста, беременных и кормящих
женщин Мощаницкого с/с по вопросам грудного
вскармливания

2024-2028 годы Мощаницкая АВОП, ЦРБ

Сохранение и укрепление здоровья в учреждениях образования
24 Продолжить реализацию профилактического проекта

«Школа - территория здоровья» с оценкой его
эффективности

2024 - 2028 годы Мощаницкая СШ, РайЦГЭ*

25 Разработать и внедрить профилактический проект по
сохранению и укреплению здоровья в структурном

2024 год Мощаницкая СШ, отдел по образованию
райисполкома

7

подразделении детского сада Мощаницкой СШ

26 Организовать обучение воспитателей и учителей
навыкам здорового образа жизни, формам и методам
обучения подростков в области нравственно-полового
воспитания, в том числе по вопросам профилактики
инфекций, передающихся половым путем (семинары,
конференции и др.)

ежегодно ЦРБ, отдел по образованию райисполкома

27 Обеспечить участие медицинских работников на
тематических родительских собраниях в учреждениях
образования с освещением вопросов ФЗОЖ

2024-2028 годы Мощаницкая СШ, Мощаницкая АВОП, ЦРБ,
РайЦГЭ*

28 Оказывать консультативную помощь подросткам и
молодежи по вопросам сексуальной культуры,
подготовки к семейной жизни

постоянно ЦРБ, Государственное учреждение
образования «Белыничский районный
социально-педагогический центр»,
Мощаницкая СШ, Православная церковь
г. Белыничи*

29 Обеспечить увеличение количества детей и молодежи в
клубных формированиях

2024 - 2028 годы Мощаницкий СДК, Государственное
учреждение образования «Многопрофильный
центр «Ветразь» г.Белыничи», государственное
специализированное учебно-спортивное
учреждение «Белыничская
специализированная детско-юношеская школа
олимпийского резерва»

30 Проведение мероприятий, формирующих навыки у детей
и подростков безопасного поведения на дорогах,
водоемах, вблизи с линиями электропередач

2024-2028 годы РОВД, РОЧС*,  Мощаницкая СШ

8

Развитие физической культуры и спорта
31 Проводить работу по пропаганде оздоровительных

методик, физической культуры и массовых видов спорта,
обеспечить вовлечение населения Мощаницкого с/с в
систематические занятия физической культурой и
спортом

2024 - 2028 годы сектор спорта и туризма райисполкома, отдел
по образованию райисполкома, профсоюзные
комитеты организаций, расположенных
Мощаницком с/с

32 Проводить мероприятия по сохранению здоровья
трудящихся: включение производственной физической
культуры в систему мероприятий, направленных на
снижение профессиональной и производственно-
обусловленной заболеваемости; создание на
предприятиях и организациях условий, направленных на
развитие физической культуры среди трудящихся и
членов их семей

2024 - 2028 годы Организации, расположенные в Мощаницком
с/с

Сохранение и укрепление здоровья на рабочих местах
33 Обеспечить прохождение обязательных медицинских

осмотров работающих, занятых в условиях воздействия
вредных и опасных производственных факторов в
порядке, установленном законодательством

2024-2028 годы Организации, расположенные в Мощаницком
с/с

34 Проведение анализа заболеваемости с временной утратой
трудоспособности с целью установления причинно-
следственной связи между условиями труда и уровнем
заболеваемости для последующей разработки
мероприятий по оздоровлению условий труда

2024-2028 годы Организации, расположенные в Мощаницком
с/с

35 Обеспечить надлежащие санитарно-бытовые условия для
работающих

2024-2028 годы Организации, расположенные в Мощаницком
с/с

9

36 Участие в ежегодном смотре-конкурсе на лучшую
организацию Белыничского района по охране труда и
профилактике производственного травматизма

2024-2028 годы Организации, расположенные в Мощаницком
с/с

37 Рассмотрение возможности поощрения работников,
ведущих здоровый образ жизни, отказавшихся от
вредных привычек, участвующих в физкультурно-
оздоровительных мероприятиях

2024-2028 годы Организации, расположенные в Мощаницком
с/с

38 Проводить мероприятия в трудовых коллективах на
повышение статуса и престижа семьи, формирования
духовно-нравственных ценностей

" к

ежегодно Мощаницкий сельисполком, районная
организация общественного объединения
«Белорусский союз женщин»*,  ЦРБ,
организации, расположенные в Мощаницком
с/с, Православная церковь г.
Белыничи*

39 Организовать проведение выступлений специалистов
здравоохранения в трудовых коллективах по проблемам
профилактики социально значимых заболеваний

2024-2028 годы Мощаницкая АВОП, ЦРБ, РайЦГЭ*,
организации, расположенные в Мощаницком
с/с

40 Обеспечить участие команды в круглогодичной
спартакиаде среди трудовых коллективов района

2024-2028 годы ОАО «Новая Друть»

41 Укомплектовать необходимой мебелью и оборудованием
комнаты приема пищи для работающих

2024-2028 годы Организации, расположенные в Мощаницком
с/с

42 Проводить мероприятия, направленные на профилактику
табакокурения и употребления алкогольных напитков

2024-2028 годы Организации, расположенные в Мощаницком
с/с

43 Обеспечение запрета курения на рабочем месте, при
необходимости создание оборудованных мест для

2024-2028 годы Организации, расположенные в Мощаницком
с/с, РОЧС, РайЦГЭ*

10

курения

Активное долголетие
44 Обеспечить информирование пожилого населения

Мощаницкого с/с о работе «телефона горячей
линии - 79-476»

постоянно Учреждение «Белыничский районный центр
социального обслуживания населения»
(далее-РЦСОН)

45 Организовать профилактические беседы с пожилыми
гражданами с целью оказания психологической помощи
и поддержки

2024-2028 годы ЦРБ, РЦСОН

46 Повышение информированности граждан в «Школах
здоровья» по вопросам профилактики артериальной
гипертензии, сахарного диабета и других факторов риска
неинфекционных заболеваний

постоянно Мощаницкая АВОП, ЦРБ

47 Проведение профилактических акций, кампаний для
граждан пожилого возраста по сохранению и
укреплению здоровья «Забота», «Не боимся стареть»,
«Тропинками здоровья», «Безопасное соседство», «За
безопасность вместе» и др.

ежегодно РЦСОН, РОВД, РОЧС*,  РО БКК*

48 Реализация мини-инициативы «Жизнь в безопасности»
для граждан пожилого возраста

ежегодно РЦСОН, РОЧС*,  РО БКК*

49 Проводить мероприятия, приуроченные ко Дню
инвалидов, Дню пожилых людей

ежегодно Мощаницкий СДК, социальный пункт
аг.Болыпая Мощаница РЦСОН

50 Обучение навыкам по оказанию само- и взаимопомощи
граждан пожилого возраста

ежегодно РО БКК, социальный пункт аг.Болыпая
Мощаница РЦСОН

11

Создание благоприятной и безопасной среды обитания
51 Информировать население Мощаницкого с/с о состоянии

окружающей среды, мерах, принимаемых по ее охране и
оздоровлению, пропаганде экологических знаний

2024-2028 годы Белыничская районная инспекция природных
ресурсов и охраны окружающей среды,
РайЦГЭ*

52 Обеспечить постоянный контроль качества питьевой
воды

2024-2028 годы Белыничский водопроводно-канализационный
участок «Могилевводоканал» унитарного
производственного коммунального
предприятия водопроводно-канализационного
хозяйства «Могилевоблводоканал»,
Мощаницкий сельисполком, РайЦГЭ*

53 Организовать работу с землепользователями земель
сельсовета по поддержанию порядка и благоустройству в
соответствии с нормативно-правовыми актами РБ

2024-2028 годы Мощаницкий сельисполком, организации-
землепользователи земель Мощаницкого
сельсовета

54 Организовать конкурс на лучшее санитарное состояние
улицы и дома

2024-2028 годы Мощаницкий сельисполком

55 Проводить дополнительное озеленение зон отдыха,
территорий учреждений и организаций

2024-2028 годы Мощаницкий сельисполком, организации,
расположенные в Мощаницком с/с

Здоровое питание
56 Обеспечение наличия и реализации в торговых объектах

и объектах общественного питания пищевых продуктов с
пониженным содержанием соли, сахара, жира,
обогащенных витаминами и минералами, клетчаткой,
диетической и диабетической продукцией

2024-2028 годы предприятия торговли и общественного
питания всех форм собственности,
расположенные в аг.Болыпая Мощаница

57 Совершенствование меню и рациона питания в 2024-2028 годы отдел по образованию райисполкома,

12

Мощаницкой СШ с учетом возраста и здоровья детей,
соблюдения принципов детской диететики

Мощаницкая СШ

58 Обеспечить горячее питание работающих во время
проведения массовых сельскохозяйственных работ

2024-2028 годы ОАО «Новая Друть»

59 Подготовить рекомендации по питанию для населения, в
том числе имеющего алиментарные факторы риска

2024-2028 годы ЦРБ, РайЦГЭ*

*С их согласия

Отдельные мероприятия проекта при необходимости могут корректироваться с учетом выделенных средств и
оформляться в виде изменений, вносимых в установленном порядке.